
Editais & Classificados Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 4

DECRETO Nº 11.448 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais ), nas seguintes dotações orçamentárias

01 LEGISLATIVO
01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
001.01.031.0071.2154 MANUTENÇÃO DA UNIDADE � CÂMARA MUNICIPAL
Cód. Red: 6
3.1.90.16.00.00 Outras despesas variáveis � pessoal civil
15010000812000 Recursos  não vinculados - CMBM (dez mil reais) R$ 10.000,00
Cód. Red: 993
3.3.90.46.00.00 Auxílio � Alimentação
15010000812000 Recursos não vinculados - CMBM (cem mil reais) R$ 100.000,00
 TOTAL R$ 110.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

01 LEGISLATIVO
01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
001.01.031.0071.2154 MANUTENÇÃO DA UNIDADE � CÂMARA MUNICIPAL
Cód. Red: 4
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fi xas – pessoal civil
15010000812000 Recursos não vinculados - CMBM (setenta mil reais) R$ 70.000,00
Cód. Red: 5
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
15010000812000 Recursos não vinculados - CMBM (quarenta mil reais) R$ 40.000,00
 TOTAL R$ 110.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 12 de dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 11.442 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 105.210,00 (cento e cinco mil e duzentos e dez reais), nas seguintes 
dotações orçamentárias:

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
001.10.302.0036.2058 ATENDIMENTO HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Cód. Red: 991 
3.3.71.70.00.00 Rateio pela participação em consórcio público 
16000000202028 Portaria nº 1631/23 - reajuste dos valores de habilitação e qualifi cação do samu 192
 (cento e cinco mil e duzentos e dez reais) R$ 105.210,00
 TOTAL R$ 105.210,00

Art. 2º – Os recursos de que trata o art. 43 da Lei 4.320/64, são decorrentes do defi nido na Portaria GM/MS nº 1631 de 23/10/2023, 
referente ao  repasse do reajuste dos valores de habilitação e qualifi cação do Serviço de Atendimento Móvel (SAMU 192),  com recurso 
já depositado em conta corrente deste fundo, no valor de R$ 84.168,00.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 8 de dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 11.437 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
001.10.301.0071.2170 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FMS  
Cód. Red: 213  
3.3.90.14.00.00 Diárias - civil  
15001002000000 Despesas com ações e serviços públicos de saúde (vinte mil reais) R$ 20.000,00
 TOTAL R$ 20.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
001.04.122.0071.2155 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - GABINETE DO PREFEITO  
Cód. Red: 20  
3.3.90.14.00.00 Diárias - civil  
15010000000000 Outros recursos não vinculados (vinte mil reais) R$ 20.000,00
 TOTAL R$ 20.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 4 de dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

 EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 84/2022

01 � CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 � CONTRATADA: Nascimento 
Faria � Engenharia e Construção Civil Ltda.; 03 � OBJETO: 
Prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 84/2022, na contratação de empresa especializada para 
construção de Unidade Básica de Saúde na Avenida Tocantins, 
Bairro Morada do Contorno, em Resende, RJ; 04 � EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, 
§ 1º, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 
05 � PRAZO: 90 (noventa) dias; 06 � PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 2.304/2020; 107 � DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende � RJ., 01 de Novembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 225/2022

01 � CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 � CONTRATADA: 
Augusto César de Lima Soares; 03 � OBJETO: Prorrogação 
de prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 225/2022, 
na locação de imóvel,  situado à Rua Domingos da Calçada, 
no: 380, bairro Paraíso, Resende, RJ, para o funcionamento 
do Setor de Patrimônio do Instituto da Educação do Municí-
pio de Resende; 04 � DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SME/EDUCAR: Órgão: 03.000; Unidade: 03.060; Funcional: 
12.361.102; Projeto/Atividade: 2.304; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.99 � Outros Serviços; Número da Despesa / Código 
Reduzido: 15; Fonte de Recursos: 1.500.1001 (Recursos não 
Vinculados de Impostos - Educação); 05 � EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, 
c/c Art. no: 54, § 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Altera-
ções, c/c Art. no: 51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 � VALOR 
GLOBAL: R$ 49.158,84 (quarenta e nove mil, cento e cinquenta 
e oito reais e oitenta e quatro centavos); 07 � PRAZO: 12 
(doze) meses; 08 � NOTA DE EMPENHO No: 2.880/2023; 09 
� PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 28.761/2022; 10 � DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende � RJ., 22 de 
Novembro de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente � Licitação � PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 056/PMV/2023
 Processo Administrativo nº 11931/2023

Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de Ativos de rede 

(Acumulador de Tensão (Nobreak), Switch, Pach Panel e Rack)  para 

restabelecimento da conectividade e aumento de capacidade de banda 

para uso da internet da Secretaria de Educação, conforme          especifi -
cações constantes do Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), 

- Secretaria de Educação do Município de Valença-RJ.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 28 de dezembro de 2023, às 
13:30 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.
br/compras

Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 057/PMV/2023
 Processo Administrativo nº 12938/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual locação de caminhão/equipa-
mento combinado de jato d’água a alta pressão com sucção por ação 
de vácuo (vácuo sewer-jet), com capacidade mínima de armazenagem 
de 6,00 m³ de material no tanque, mangueiras de captação de 4” para 
limpeza,  inclusive equipe de operação � motorista e ajudante, por 

um período de 12 (doze) meses - 1584 horas, destinado a atender a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil na desobs-
trução de bueiros coletores de águas pluviais e redes de captação de 
esgoto do Município, com destinação fi nal dos resíduos gerados para 
aterro sanitário devidamente licenciado pelo INEA, com emissão de 
Manifesto de Resíduo (MTR),  conforme Anexo I do presente Edital 
(Termo de Referência).
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 28 de dezembro de 2023, às 
14:00 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.
br/compras

Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 135/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 18/12/2023 às 17h30 
- Encerramento de recebimento: 05/01/2024 às 09h00 � Aber-
tura e Início do Pregão: 05/01/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffi  de
Secretária Executiva

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.121/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURA MODU-
LAR- SRP. A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão 
supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, face ao 
recurso interposto pela licitante LOCAL SOLUTION QUALITY 
LTDA EPP que decidiu pela IMPROCEDENCIA do mesmo..

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira


